Quelle leçon, chers jeunes gens, peut-on tirer de ce récit? Car, tout aussi bien que ceux qui précèdent, il

(1)..... Et venimus... Troadem... ubi demorati sumus diebus septem. Una autem sabbati cum convenissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, profecturus in crastinum, protraxitque sermonem usque in mediam noctem. Erant autem lampades copiosæ in cænaculo. ubi eramus congregati. Sedens autem quidam adolescens, nomine Eutyclus, super fenestram, cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, dictus somno cecidit de tertio cænaculo deorsum, et sublatus est mortuus. Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum, et complexus dixit : Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est. Ascendens autem frangensque panem et gustans, satisque allocutus usque in lucem, sic profectus est. Adduxerunt autem puerum viventem, et consolati sunt non minime. (Act., xx, 6-12.)

contient, pour l'édification de vos âmes, des instructions qu'il est de votre intérêt de recueillir.

Dans le sommeil de ce jeune homme on peut voir l'image d'une maladie spirituelle des plus funestes et des plus répandues, et dans sa chute une image aussi de celles auxquelles cette maladie expose et entraîne. Les Docteurs et les maîtres de la vie chrétienne la désignent généralement sous le nom de *tiédeur* et la signalent comme un véritable ver rongeur qui affaiblit tout l'organisme spirituel, atteint la vie surnaturelle dans sa sève même et fait avorter les fruits de vertu pour le temps et de gloire pour l'éternité que tout chrétien est appelé à produire. C'est le mal de ceux qui sont déjà avancés dans le chemin de la vie. Hélas! c'est aussi le mal des jeunes. L'apathie, l'indifférence, et, pour tout dire d'un mot, la tiédeur dans l'ordre spirituel règnent en souveraines sur une partie considérable de cette Jeunesse contemporaine, si vive pourtant, si active et si ardente pour les choses de l'ordre temporel. Il importe donc de vous signaler ce mal et de vous le faire connaître, jeunes chrétiens, pour vous en prémunir, si tant est que déjà vous n'en soyez atteints.

En nous inspirant du texte sacré, et en établissant, comme nous l'avons fait jusqu'ici, des rapprochements analogiques, nous allons, dans une rapide analyse, étudier la nature et les caractères de cette maladie, ses suites, ses causes principales et ses remèdes.

I

J'ai dit qu'on pouvait voir dans le sommeil d'Eutyque une image de la tiédeur.

Qu'est-ce, en effet, que la tiédeur? C'est une sorte de somnolence morale (1), une pesanteur de l'esprit, une langueur de la volonté, une négligence générale dans le service de Dieu, qui fait remplir avec lâcheté, omettre même les devoirs de ce service (2).